[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «26» января 2016 год                                                                                          №  36

О  создании общественной комиссии  по
делам   несовершеннолетних   и  утверждении
положения   об   общественной   комиссии   по
делам несовершеннолетних и защите их прав
при   Администрации   Гусинского  сельского
поселения Краснинского района Смоленской
области.

	В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Гусинского сельского поселения согласно приложению № 1.
2. Создать общественную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Гусинского сельского поселения в составе согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	 4. Постановление вступает в силу с момента подписания
Глава муниципального образования
Гусинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                              Н. В. Хлебникова

                                                                                                                          Приложение № 1
к постановлению Администрации
Гусинского сельского поселения
Краснинского района
Смоленской области
от 26.01.2016 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – комиссия) создается при Администрации Гусинского сельского поселения.
	Комиссия является коллегиальным органом, входящим с систему комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	2. Комиссия руководствуется в своей деятельности  Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации   и ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, федеральными  конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и актами субъектов Российской Федерации и настоящим положением.
	3. Деятельность комиссий основывается на принципах законности, демократизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обращения с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав  и законных интересов несовершеннолетних.
	4. Задачами комиссии являются:
	а) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних,  выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
	б) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
	в) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;
	г) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
	5.Для решения возложенных задач комиссия:
	а) обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;
	б) обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены федеральным законодательством и законодательством Смоленской области;
	в) подготавливает и направляет в органы исполнительной власти Смоленской области и (или) Администрацию  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в порядке, установленном постановлением Правительства Смоленской области, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Смоленской области и (или) на территории соответствующего муниципального образования Смоленской  области;
	г) участвует в разработке проектов нормативно-правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
	д) осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством.
	6.  В состав комиссии входят председатель комиссии,  ответственный секретарь комиссии и члены комиссии.
	7.   Состав комиссии утверждается постановлением Главы муниципального образования Гусинского сельского поселения.
	8. В состав комиссии могут входить депутаты, работники образовательных учреждений, правоохранительных органов, культурно-просветительных, учреждений здравоохранения, представителей предприятий и других органов и организаций, расположенных на территории сельского поселения.
	9. Председателем комиссии назначается Глава муниципального образования Гусинского сельского поселения.
	10.  Председатель комиссии:
	а) осуществляет руководство  деятельностью комиссии;
	б) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу;
	в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;
	г) представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях;
	д) утверждает повестку дня заседания комиссии, назначает дату заседания комиссии;
	ж) дает ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению  поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;
	з) представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии;
	и) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии;
	к) обеспечивает представление  установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
	11. Ответственный секретарь комиссии:
	а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии;
	б) выполняет поручения председателя комиссии;
	в) отвечает за ведение делопроизводства комиссии;
	г) оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;
	д) осуществляет подготовку и оформление  проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании.
	12. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:
	а) участвуют в заседании комиссии и его подготовке;
	б) предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на рассмотрение;
	в) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;
	г) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин  и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;
	д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;
	е) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию  сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;
   ж) выполняют поручения председателя комиссии.
	13. Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации.
	14. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости, но не реже 1 раза в три месяца.
	15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
	16. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии.
	17. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
	18. Протокол заседания комиссии подписывается  председательствующим на заседании комиссии и секретарем заседания комиссии.
	19. Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.
[bookmark: _GoBack]	20. Решения комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям.
	21. Деятельность комиссии фиксируется в следующих материалах:
    а) постановление Главы муниципального образования Гусинского сельского поселения о создании комиссии;
    б) протоколы проведения заседаний;
    в) постановления комиссии, вынесенные по результатам рассмотрения поступивших в комиссию обращений (информации) в отношении несовершеннолетних, допустивших антиобщественные поступки, а также в отношении родителей (законных представителей), не выполняющих обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних.
   г) план работы;
   д) отчёты, справки о работе комиссии, направляемые в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области;
   е) списки неблагополучных семей проживающих в сельском поселении;
   ж) списки несовершеннолетних по категориям, указанным в статье 5 Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики надзорности и правонарушений несовершеннолетних» в случае проживания на территории сельского поселения;
   з) документы по контролю за выполнением принятых решений;
   и) информация о состоянии безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории сельского поселения;
   к) письма, обращения, заявления.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Гусинского сельского поселения
Краснинского района
Смоленской области
от 26.01.2016  № 36

Состав
общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

1. Хлебникова Наталья Викторовна – Глава муниципального образования Гусинского сельского поселения, председатель комиссии;
2. Самарина Анна Сергеевна – специалист II категории Администрации Гусинского сельского поселения, секретарь комиссии;
3. Басова Елена Станиславовна – инспектор ВУ, депутат Совета депутатов Гусинского сельского поселения, член комиссии;
4. Струнова Оксана Анатольевна  – заведующая МБОУ детский сад «Белочка», депутат Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области четвертого созыва, член комиссии;
5. Лавренкова Елена Вячеславовна  – заведующая МБОУ детский сад «Ёлочка», депутат Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области четвертого созыва, член комиссии;
6. Горбачев Иван Викторович  – старший участковый уполномоченный полиции, лейтенант полиции по МО Руднянский, член комиссии;
7. Бордунова Людмила Афанасьевна – социальный педагог МБОУ Гусинской СШ, член комиссии.

image1.png